Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032600041

41

Nº 59, quinta-feira, 26 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 11/2020-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 029/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 227, de 25/11/2019, Seção 3, p.
78/84, posteriormente retificado nos DOU nº 231, de 29/11/2019, nº 233, de 03/12/2019,
nº 234, de 04/12/2019, nº 236, de 06/12/2019 e nº 242, de 16/12/2019, homologado pelo
respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Engenharia Civil Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 02 9 /2019-
P R O G ES P

Período de provas: 02/02/2020 a 22/02/2020

. Área do concurso: Planejamento Urbano - 4
0h

Nº de vagas: 01 + CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Leidian Aragão Torres 8,31 Aprovado(a) 1º

. Cíntia Camila Liberalino Viegas 7,84 Aprovado(a) 2º

. Unidade: Departamento de G e o g r a f i a / C E R ES Campus de Atuação: Caicó /RN

. Nº do Edital: 02 9 /2019-
P R O G ES P

Período de provas: 02/02/2020 a 22/02/2020

. Área do concurso: Ensino de Geografia - 4
0h

Nº de vagas: 01 + CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Mardineuson Alves de Sena 7,52 Aprovado(a) 1º

. Izabel Cristina da Silva 7,34 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

Empresas Vencedoras: CNPJ: 32.021.223/0001-21, Valor R$ 503.154,30. CNPJ:
34.191.568/0001-56 Valor R$ 91.600,00

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Presidente CPL

(SIDEC - 25/03/2020) 153114-15235-2020NE800078

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
2/PROPLAN/NUDECON/2018. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-98. CONCESSIONÁRIO: TREVISAN E FILHOS LTDA. CNPJ:
06.037.959/0001-88. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato por dois anos e 232 dias, a
contar de 17/05/2020 até 03/01/2023. DATA DE ASSINATURA: 25/03/2020. N.º DO
PROCESSO: 23078.516078/2016-19.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 116, DE 25 DE MARÇO DE 2020

CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, visando atender às determinações constantes no Acórdão
no 804/2019 - TCU - Plenário, em especial ao disposto no seu subitem 9.1, referente aos
critérios para avaliação de títulos, resolve prorrogar o prazo para realização das inscrições
nos concursos públicos regidos pelos editais UFRJ no 953, de 20 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União no 248, de 24 de dezembro de 2019, no 955, de 24 de
dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União no 251, de 30 de dezembro de
2019 e no 956, de 24 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União no 251,
de 30 de dezembro de 2019.

1. No Edital UFRJ no 953, de 20 de dezembro de 2019, o subitem 4.2,
anteriormente alterado pelo Edital UFRJ no 48, de 11 de fevereiro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União no 31, de 13 de fevereiro de 2020, passa a ter seguinte redação:

"4.2. O prazo para realização das inscrições é divido em cinco etapas, a
saber:

a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via
Internet por meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia
13 de fevereiro e 2020 e as 23 horas e 59 minutos do dia 28 de abril de 2020,
considerando-se o horário oficial de Brasília.".

b) Geração do boleto para pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado
exclusivamente via Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos do
dia 15 de maio de 2020, considerando-se o horário oficial de Brasília.

c) Pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado em qualquer banco até o dia
18 de maio de 2020.

d) Final do processo de inscrição (após conciliação bancária dos pagamentos
recebidos): dia 30 de maio de 2020.

e) Homologação das inscrições: Até do dia 29 de junho de 2020.
2. No Edital UFRJ no 955, de 24 de dezembro de 2019, o subitem 4.2,

anteriormente alterado pelo Edital UFRJ no 48, de 11 de fevereiro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União no 31, de 13 de fevereiro de 2020, passa a ter seguinte redação:

"4.2. O prazo para realização das inscrições é divido em cinco etapas, a
saber:

a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via
Internet por meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia
13 de fevereiro e 2020 e as 23 horas e 59 minutos do dia 28 de abril de 2020,
considerando-se o horário oficial de Brasília.".

b) Geração do boleto para pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado
exclusivamente via Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos do
dia 15 de maio de 2020, considerando-se o horário oficial de Brasília.

c) Pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado em qualquer banco até o dia
18 de maio de 2020.

d) Final do processo de inscrição (após conciliação bancária dos pagamentos
recebidos): dia 30 de maio de 2020.

e) Homologação das inscrições: Até do dia 29 de junho de 2020.
3. No edital no 956, de 24 de dezembro de 2019, o subitem 3.2, anteriormente

alterado pelo Edital UFRJ no 48, de 11 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da
União no 31, de 13 de fevereiro de 2020, passa a ter a seguinte redação:

"3.2. O prazo para realização das inscrições é divido em cinco etapas, a
saber:

a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via
Internet por meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia
13 de fevereiro e 2020 e as 23 horas e 59 minutos do dia 28 de abril de 2020,
considerando-se o horário oficial de Brasília.".

b) Geração do boleto para pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado
exclusivamente via Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos do
dia 15 de maio de 2020, considerando-se o horário oficial de Brasília.

c) Pagamento da taxa de inscrição, a ser realizado em qualquer banco até o dia
18 de maio de 2020.

d) Final do processo de inscrição (após conciliação bancária dos pagamentos
recebidos): dia 30 de maio de 2020.

e) Homologação das inscrições: Até do dia 29 de junho de 2020.

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 28/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079042600201955. , publicada no D.O.U de 26/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produto para atender o serviço de DEG-SEB (Cama Hospitalar e outros) Novo
Edital: 26/03/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 26/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/04/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 25/03/2020) 153152-15236-2020NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 142/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004458202081 . Objeto: Aquisição de protetor facial descartável. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Devido a calamidade pública (COVID-19). Declaração de Dispensa
em 25/03/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação
em 25/03/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$ 4.450,00.
CNPJ CONTRATADA : 27.756.232/0001-20 ESCALA SOLUCOES EM ABASTECIMENTO EIRELI.

(SIDEC - 25/03/2020) 153150-15236-2020NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 143/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004462202040 . Objeto: Aquisição de dispenser de álcool gel e outro.
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Situação de calamidade pública (COVID-19). Declaração de
Dispensa em 25/03/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição.
Ratificação em 25/03/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$
4.700,00. CNPJ CONTRATADA : 20.473.312/0001-20 A C P DASILVA QUINOY COMERCIO E
S E R V I CO S .

(SIDEC - 25/03/2020) 153150-15236-2020NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004459202026 . Objeto: Aquisição de óculos de proteção. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Devido a calamidade pública (COVID-19) Declaração de Dispensa em
25/03/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em
25/03/2020. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor da Instituição. Valor Global: R$ 3.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 27.756.232/0001-20 ESCALA SOLUCOES EM ABASTECIMENTO EIRELI.

(SIDEC - 25/03/2020) 153150-15236-2020NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153115

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23079047526201700.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 10565981000178. Contratado : LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA ..Objeto:
Prorrogar o prazo de vigencia contratual por 12 (doze) meses consecutivos. Fundamento
Legal: clausula segunda do instrumento contratual e art 57, inciso II, da lei 8666/93 .
Vigência: 25/02/2020 a 24/02/2021. Valor Total: R$829.187,20. Fonte: 8100000000 -
2020NE800083. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 25/03/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital 104 de 26/12/2019, publicado no DOU de 27/12/2019, Seção 3, pág.
117 a 121, passam a vigorar as seguintes alterações:

- No item 5.3.1, onde se lê: "O pagamento da taxa de inscrição deverá ser
efetuado, obrigatoriamente, até o dia 31 de março de 2020."; Leia-se: "O pagamento da
taxa de inscrição deverá ser efetuado, obrigatoriamente, até o dia 15 de abril de 2020."

- No item 3.3.1, onde se lê: "- O candidato com deficiência deverá encaminhar
cópia simples do Cadastro de Pessoa Física (CPF) e laudo médico (original ou cópia
autenticada), a que se refere a alínea "b" do subitem 2.3 deste edital, via SEDEX com aviso
de recebimento, postado impreterivelmente até o dia 31 de março de 2020, para a
Comissão de Concurso Público da UFRRJ - Concurso 104/2019 (laudo médico) - BR 465, km
07, antiga estrada Rio São Paulo, Prédio Principal, sala 101. Seropédica, RJ - CEP 23897-
000."; Leia-se: "- os candidatos concorrentes à vaga de PCD (Pessoa com Deficiência)
deverão encaminhar, por e-mail, cópia digitalizada, clara e legível, em formato de imagem
ou PDF, do Cadastro de Pessoa Física (CPF), do documento de identidade e laudo médico
(cópia autenticada) com CRM, emitido nos últimos doze meses, atestando a espécie e o
grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa da deficiência,
para o e-mail concursos@ufrrj.br, impreterivelmente até o dia 31 de março de 2020, para
a Comissão de Concurso Público da UFRRJ - Concurso 104/2019, citando o seguinte
assunto: "UFRRJ2020 - Laudo". No corpo da mensagem, deverão estar contidos o nome
completo do candidato, CPF, o número do Requerimento de Solicitação de Inscrição e o
cargo pretendido. Os candidatos que enviarem a documentação até o dia 31/03/2020,
deverão entregar, pessoalmente ou por terceiro, em data informada posteriormente, toda
a documentação enviada por e-mail."

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-26T01:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial